MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 16/2023 - FACHISTORI (11.38.06)

 23073.053244/2023-31Nº do Protocolo:
Belém-PA, 25 de julho de 2023.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE
DE HISTÓRIA, REALIZADA EM 10/07/2023

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, por meio

remoto, via Plataforma Google Meet, iniciou-se a reunião ordinária do Conselho da Faculdade

de História, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Pará,

sob a presidência do Diretor da Faculdade, Prof. Antônio Maurício Dias da Costa. PRESENTES

: : Erinaldo Vicente Cavalcanti, Karl Heinz Arenz, Lívia L. S. Forte Maia RafaelOs docentes

Elias de Queiroz Ferreira e Taissa Cordeiro Bichara. A : Jocilene CostaSecretária Acadêmica

Vanzeler.  Os representantes discentes: Alexandre Faro Chermont (Rep. da turma Licenciatura

2021), Amanda Kellem Moraes Lopes (Rep. da turma de Bacharelado 2021), Andressa dos

Santos Freitas (Rep. da turma Licenciatura 2019), Antonio Carlos Jobim Cardoso Carneiro

(Rep. da turma de Licenciatura 2020), Isabela Semblano de Almeida (Vice-Rep. da turma

Bacharelado 2023), Pedro Victor Ribeiro Barbosa (Rep. da turma de Bacharelado 2019) e

Arilton Deivedy da Costa Pereira (Vice-Rep. da turma de Bacharelado 2019). AUSÊNCIAS

JUSTIFICADAS: : , Antônio Otaviano Vieira Júnior,Os docentes Aldrin Moura de Figueiredo

Cristina Donza Cancela, Décio Marco Antônio de Alencar Guzmán, Dionísio Baró, Edilza

, Fernando Arthur de Freitas Neves, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos,Fontes

José Maia Bezerra Neto, Magda Maria de Oliveira Ricci, Márcio Couto Henrique, Mauro Cezar

Coelho, Rafael Chambouleyron, William Gaia Farias e Wilma de Nazaré Baía Coelho.

  Agenor Sarraf Pacheco, José Alves deAUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Os docentes:

Sousa Júnior e Pere Petit Penarrocha. Constatada a existência de número legal, o Senhor

Presidente iniciou a reunião como segue: 1- INFORMES: Não houve. 2- PROPOSIÇÃO: Não

houve.  3 - ORDEM DO DIA: 3.1. 1. Aprovação do 2º ciclo de avaliação de desempenho de

servidor docente em Estágio Probatório. Interessado: Prof. Dr. Erinaldo Vicente Cavalcanti.

Parecerista: Prof. Dr. Marcio Couto Henrique (Processo 23073.058423/2022-84). O Prof.

Antônio Maurício fez a leitura do parecer, a manifestação do parecerista foi favorável à

aprovação do 2º ciclo de avaliação de estágio probatório do interessado. Posto em discussão,

o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.2. Definição do período de matrícula de Estágio

Supervisionado do curso de Licenciatura em História da FAHIS. Interessado: Prof. Dr.

Erinaldo Vicente Cavalcanti. O Prof. Antônio Maurício informou que a Faculdade recebeu no

dia 03 de julho de 2023, o pedido do prof. Erinaldo Cavalcanti solicitando que a matrícula em

Estágio Supervisionado para alunos do curso de Licenciatura em História ocorresse no período

definido no Calendário Acadêmico, assim como é feito com os demais componentes

curriculares, considerando que a matrícula desses alunos é realizada pela faculdade em data

posterior à data prevista no calendário. O Prof. Erinaldo Cavalcanti argumentou que o pedido

se justifica em virtude de que se faz necessário um conjunto de ações institucionais tanto

dentro da UFPA, quanto nas escolas e secretarias (municipais e estaduais) para que as

atividades desenvolvidas no estágio sejam realizadas. O prof. Erinaldo Cavalcanti também

informou que essa proposta conta com a anuência da professora Wilma de Nazaré Baía

Coelho, atual coordenadora de estágio supervisionado da licenciatura do curso de História da

UFPA. A Profa. Lívia Maia se manifestou em favor do pedido de adiantamento da matrícula

dos alunos. A profa. Lívia também informou que nos estágios no Núcleo Pedagógico Integrado

da UFPA (NPI) não é exigido o documento de seguro para os alunos, mas em outras escolas é

necessário esse documento. A secretária Acadêmica Jocilene Vanzeler, responsável por

realizar a matrícula de estágio dos alunos, manifestou-se favorável ao pedido de antecipação

de matrícula dos alunos na disciplina de Estágio Supervisionado, mas ofereceu uma

complementação à proposta a fim de que essas matrículas sejam realizadas antes do período

de matrícula oficial do Calendário Acadêmico, para que isso não interfira nas atividades da

secretaria acadêmica. A Secretária Acadêmica, portanto, ofereceu a proposta de matricular os

alunos até 30 (trinta) dias a partir da data final do período de planejamento previsto no do

Calendário Acadêmico. Para tanto, a Secretária Acadêmica reforçou que os representantes

discentes presentes deveriam estar de acordo com a proposta devido a possível aprovação da

proposta interferir em suas atividades, já que eles são responsáveis por enviar a lista para a

Faculdade. A Representante da Turma de licenciatura em História 2019, Andressa Freitas,

concordou com a proposta e se colocou a disposição para cumprir os prazos. Posto em

discussão, a proposta do Prof. Erinaldo Cavalcanti em antecipar a matrícula de estágio

supervisionado dos alunos do curso de Licenciatura em História em complementação com a

proposta de definição do período de matrícula para até 30 (trinta) dias a partir da data final do

período de planejamento previsto no do Calendário Acadêmico, proposta pela Secretária

Acadêmica do curso de História, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,

foi encerrada a reunião, tendo o Senhor Presidente agradecido a presença de todos e, para

constar, eu, Jocilene Costa Vanzeler, Secretária Acadêmica da Faculdade de História, lavrei a

presente Ata, que depois de lida e submetida à aprovação, será por mim subscrita e assinada

por quem de direito. Faculdade de História da Universidade Federal do Pará, em Belém, aos

dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 14:09)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 14:29)
ERINALDO VICENTE CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###441#8

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 11:40)
JOCILENE COSTA VANZELER

SECRETÁRIO(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###206#4

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 20:23)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Não Assinado)
LIVIA LARICA SILVA FORTE MAIA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###070#3

(Assinado digitalmente em 26/07/2023 07:17)
RAFAEL ELIAS DE QUEIROZ FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###017#9

(Não Assinado)
TAISSA CORDEIRO BICHARA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###092#7

(Não Assinado)
ARILTON DEIVEDY DA COSTA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019#######4

(Assinado digitalmente em 30/07/2023 13:09)
AMANDA KELLEM MORAES LOPES

DISCENTE

Matrícula: 2021#######9

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 12:25)
ANDRESSA DOS SANTOS FREITAS

DISCENTE

Matrícula: 2019#######6

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 12:00)
ISABELA SEMBLANO DE ALMEIDA

DISCENTE

Matrícula: 2023#######9

(Não Assinado)
PEDRO VICTOR RIBEIRO BARBOSA

DISCENTE

Matrícula: 2019#######1

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 11:20)
ANTONIO CARLOS JOBIM CARDOSO CARNEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 31/07/2023 10:21)
ALEXANDRE FARO CHERMONT

DISCENTE

Matrícula: 2021#######9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2023 ATA DE REUNIÃO 25/07/2023 547f7c2413

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf